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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время основным

фактором взаимообогащения народов является культурный обмен и

литературные связи. Современный литературный мир требует комплексного

изучения литературных связей, которые содействуют художественному

развитию литератур различных народов. В этом плане особое значение имеет

основательный анализ и изучение творчества известных представителей

литератур, определение их места в творческом взаимодействии.

Актуальность темы объясняется и нынешними тенденциями нарастания

интереса к вопросам литературных связей и их ролью в развитии таджикской

литературы, где перевод имеет важное значение; необходимостью,

продиктованной реалиями современной жизни, требующими изучения

художественного текста как источника сведений о быте или нравственных

нормах той или иной культуры.

Другой аспект актуальности данного диссертационного исследования

заключается в необходимости восполнения теоретических пробелов в

вопросах взаимодействия таджикско-индийской литературы, с точки зрения

сравнительного анализа текста перевода с оригиналом.

Проблема литературных связей таджикской литературы с индийской

является одной из основополагающих в современном таджикском

литературоведении, поскольку, как и в любой другой литературе,

переосмысление и переоценка истории таджикской литературы невозможна

без ее проникновения в мир другой литературы.

При изучении таджикско-индийских литературных связей важное

место принадлежит художественному переводу, посредством которого

осуществляется взаимодействие и взаимообогащение литератур.

Исследование перевода романа Р. Тагора «Гора» раскроет, с одной

стороны страницы из истории таджикского перевода, с другой стороны,

восполнит новыми фактами историю литературных связей между двумя

исторически близкими народами - таджиками и индусами.

Данное исследование является первой попыткой специального

исследования литературных взаимоотношений с особым выделением

переводческого аспекта и привлечением материалов на двух языках:

таджикским, как языка перевода и русским, который играет важную роль

посредника в развитии национальных литератур.

Исследование перевода романа Р. Тагора «Гора» раскроет, с одной

стороны, страницы из истории таджикского перевода, с другой стороны,

восполнит новыми фактами историю литературных связей между двумя

исторически близкими народами - таджиками и индусами.

Непосредственное и безусловное взаимное влияние этих двух народов

друг на друга, можно охарактеризовать словами И.С. Брагинского:

«Генетическая связь литературы - это связь, которая осуществляется между

народами близкими с точки зрения расы. Известно, что предки таджиков,

древние иранцы, с точки зрения расы, имели родственные связи с древней

Индией. Результаты этого родства мы встречаем в древних произведениях

двух народов - зороастрийские готы и индийские «Веды» [23, 288].

Так, данное исследование является первой попыткой специального

исследования литературных взаимоотношений с особым выделением

переводческого аспекта, с привлечением материалов на двух языках:

таджикском, как языка перевода и русском, который играет важную роль

посредника в развитии национальных литератур.

Степень изученности темы исследования. Вопросы, связанные с

взаимодействием литератур народов мира подробно освещены в работах А.

Веселовского, Н. Конрада, Г. Ломидзе, В. Жирмунского, И. Неупокоевой, Р.

Бикмухаметова, М. Храпченко, В. Шошина.

Отдельно можно назвать исследования: Л.А. Шеймана [120, 21], И.Г.

Неупокоевой [70, 56], А.С. Бушмана [24, 105] и др.

Рассматривая контактные, типологические и генетические связи

литератур, ученые пришли к единому мнению, что взаимная связь между

различными литературами не только обогащает творческий потенциал

художника, но и способствует росту таланта, расширению и углублению

мировоззрения, укреплению идейно-эстетических основ его творчества. При

этом, как не парадоксально, принято считать, что приобщение к жизни и

культуре других народов осуществляются, прежде всего, на базе различия.

Стало быть, различие между литературами и культурами является более

важным условием для получения высокого результата, чем общность.

Особенно важное значение литературные взаимодействия имеют для

молодой литературы: «Чем позже возникала и формировалась та или иная

национальная литература, чем позже она включалась в общий литературный

процесс, тем большее значение приобретал для нее опыт других, более

развитых национальных литератур» [24, 61-62].

И.Г. Неупокоева отмечает следующую закономерность развития

национальных литератур: «Как закономерное явление можно наблюдать, что

плодотворное взаимодействие литератур имеет место там, где творческое

усвоение художественного опыта данного народа происходит в сочетании

этого опыта с лучшими национальными художественными традициями» [70,

43-44].

Взаимосвязи и взаимодействие литератур являются неотъемлемой

частью литературного процесса, и как пишет В.М. Жирмунский: «История

человеческого общества, фактически не знает примеров абсолютно

изолированного социального и культурного (а, следовательно, и

литературного) развития при отсутствии взаимодействия между отдельными

его участниками. Чем культурнее народ, тем интенсивнее его связи и

взаимодействия с другими народами» [43, 56].

С. В. Никольский обращает внимание на «две общие закономерности

вопросов взаимодействия и взаимовлияния литератур: 1) определяющими в

развитии национальной литературы являются не литературные связи, не
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влияние, а действительность, определяющая внутреннюю логику

литературного процесса, которая обусловливала и характер самих

литературных связей; 2) в обращении к тем или иным материалам из других

литератур и в их творческом осмыслении и синтезе проявляется активная

избирательность, т.е. принимающая литература в других литературах

воспринимает лишь то, что отвечает потребностям ее развития именно в

данный момент» [72, 374].

Над проблемами взаимодействия литератур, размышлял и Ю. Лотман,

который приводит пример «гигантского диалога между русской и западной

культурами, развернувшийся на протяжении XVIII— XIX веков» [81, 201],

характеризованный им, как «движение текстов с Запада в Россию» [82, 204].

Д. Голманд и В.А. Чернышев посвятили свои исследования анализу

творчества известных писателей Индии [112, 309-346].

Подробному исследованию вопросов взаимовлияния литературы

народов Востока и Запада посвящен труд А.В. Сухачева [102, 245].

Огромный вклад в индоведение внесла Н.Д. Гаврюшина [31, 225].

Т.А. Дубянская в кандидатской диссертации на тему «Развитие романа

хинди в конце XIX и первой трети ХХ века» [40, 214] показывает влияние

английской школы романтизма на развитие романа хинди.

В исследовании мы также опирались и на работы зарубежных ученых:

Д. Дюришина [41, 89], А. Н. Веселовский [26, 314], В. М. Жирмунского [42,

247], А. Дима [1, 96].

В персидско-таджикской литературе художественный перевод, в

особенности, с индийского, греческого и арабского, имеет «давнюю историю,

и ее образцы сохранились с периода Ахеменидов, Аршакидов и Сасанидов в

форме глиняных расписок и наскальных надписей в горах Бесутун, Тахти

Джамшид, Накши Рустам и др. Переводы «Авесты», «Калилы и Димны»,

«Тысяча и одной ночи» и других религиозно-литературных произведений на

пехлевийский, а затем и на арабский язык также свидетельствуют о раннем

возникновении движения и процесса перевода в древнем Иране.
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В эпоху Аббасидов, именно благодаря основанию научных центров

Гундешапура, Харрана, Александрии, центра «Байт-ул-хикма» и переводу

книг по медицине, астрономии, химии, географии и т.п., с греческого,

арамейского, санскрита, индийского и пехлевийского и других языков были

созданы предпосылки для синтеза культур и становления общей арабо­

исламской культуры, в формировании и развитии которой активно

участвовали все народы, подчиненные халифату, в особенности,

персоязычные племена» [116, 5].

Известно, что в свое время созданию «Шахнаме», «Калилы и Димны»

Рудаки и Абульмаоли Насруллаха, «Синдбаднаме» Захири Самарканди и др.

помогли переводы «Калилы и Димны», «Синдбаднаме», «Худайнаме»,

«Корномаи Ардашери Бабакон» и других произведений с пехлевийского

языка на арабский в эпоху Саманидов и Газневидов.

Исследование таджикско-индийских литературных связей в

диссертации основано на сравнительном анализе художественного перевода,

который в последние годы набирает заметный оборот в таджикском

литературоведении.

Взаимовлиянию таджикской литературы с литературами других

народов мира посвящены многие работы известных таджикских

литературоведов. Творческому наследию индийских писателей посвящены

работы профессора Х. Раджабова [84, 110; 85, 272; 87, 120; 88, 367; 89, 250;

90, 496].

В развитии взаимосвязей Средней Азии и Индии «важное значение в

развитии играла культура Ирана, что достаточно широко освещено в

современной научной литературе» [39, 44].

В соответствии с этим, важно отметить труды ряда таджикских ученых,

таких как: С. Айни, И.С. Брагинского, М. Шакури, Х. Атаханова, А.

Сайфуллаева, Х. Шарипова, А. Сатторзода, В. Самада, Х. Шодикулова, Ш.

Мухтора, М. Муллоахмедова, Х.Асозода, А.Кучарова, А. Нуралиева, А.

Абдусатторова, М. Ходжаева, А. Рахмонова, Н. Салими, З. Гафарова, У.
7

Г афарова, Н. Зохидова, М. Зайниддинова, А. Худойдодова, А.

Абдуманнонова, А.Аминова, Г. Рустамовой, Дж. Мурувватиён, в которых

рассмотрены те или иные аспекты проблемы и взаимовлияния литератур и

переводоведения.

Конкретно литературные связи между таджикским и индийским

народами впервые были обоснованы известными литературоведами А.

Алимардоновым, В. Самадом, А. Нуралиевым, М. Зайниддиновым, Х.

Раджабовым и др.

Нам интересно восприятие В.М. Жирмунского, который предлагает

исследовать художественное произведение как целостную систему. С этих

позиций он оценивает творчество Гете, Гердера, Байрона, рассматривая

проблему литературных влияний (Байрон и Пушкин, Гете и русская

литература) как факт идеологически и социально значимый.

Необходимость сравнительной истории литературы, по мнению

ученого, вызвано-единством процесса социально-исторического развития

человечества, способствующее взаимодействию отдельных национально­

специфических литератур: «национальное своеобразие не оторвано от

универсального, «человеческого» и только в нем находит свое место и

оправдание» [44, 403].

Н.И. Конрад посвятил свои труды исследованию кардинальных

проблем истории культуры стран Запада и Востока. Особенное внимание он

уделяет разработке концепции эпох Возрождения и Просвещения в истории

Востока. [54, 96].

Написаны и изданы статьи и книги о литературных взаимодействиях

таджикской литературы с другими литературами: труды А.У. Давронова [38,

47], М.А. Сайфуллаева [95, 26], Захери Махназ Мохаммад Али [46, 23], С.

Хосейни [101, 22], Ватан Пур Асгар А. Р. [92, 26], Карахонов М. С. [48, 24],

З.А. Рахматуллаева [83, 25], П.А. Солтанихараджи [99, 26], М.А. Нурова

[74,39], З. У. Хамрокулова [113, 25; 116, 158; 114; 115, 98].

При сравнительном анализе перевода романа «Гора» Рабиндраната

Тагора с русского языка на таджикский, диссертант опирается на

исследования по проблемам перевода на труды, таких ученых как: В.Н.

Комиссарова [50, 407], А.В. Федорова [111, 303], А.Д. Швейцера [119, 214],

В.Г. Гак [32, 720], Р.К. Миньяр-Белоручева [58, 207], Л.К. Латышева [79,160],

Я.И. Рецкер [93, 241].

Из исследований таджикских ученых в области переводоведения в

диссертации использованы работы Г.Р. Рустамовой [94, 44], Ф.М. Турсунова

[106, 74], Дж.Дж. Мурувватиён [60, 263; 61, 246; 62,110; 63,103.; 64,69.],

отличающихся ценным анализом оригинального текста и перевода и в

литературоведческом и в лингвистическом аспекте.

Таким образом, изучение взаимодействия таджикско-индийской

литератур на примере перевода романа «Гора» Рабиндраната Тагора на

таджикский язык, в таджикском литературоведении, до сих пор не было

предметом специального исследования.

Объектом исследования методы и принципы художественного

перевода.

Предмет исследования - сравнительный анализ романа «Гора»

Рабиндраната Тагора в переводе на русский, выполненного Е. Алексеевой, Е.

Смирновой, Б. Карапушкина (1963) с его таджикским переводом,

осуществленным Х. Айни (1961).

В качестве практического материала исследования послужил - роман

Рабиндраната Тагора «Гора» на русском языке в переводе Е. Алексеевой, Е.

Смирновой, Б. Карапушкина (1963); на таджикский язык в переводе Х. Айни

(1961).

Научная новизна диссертационной работы определяется тем, что в

ней впервые в таджикском литературоведении проведено исследование

таджикско-индийских литературных взаимосвязей на примере перевода

Холиды Айни романа «Гора» Рабиндраната Тагора.

В диалоге культуры таджикского народа, воспитании толерантного

отношения друг к другу, формировании гражданской идентичности

неоценимую роль играют произведения художественной литературы, в

которых находят отображение особенности национального менталитета,

обычаи и традиции, образ мыслей, взгляды на окружающую

действительность и взаимоотношения людей. В условиях современного

развития таджикской литературы существенную значимость приобретают

переводы произведений на таджикский язык. Отмеченная важность

художественных переводов в развитии таджикской литературы, а также

недостаток исследований в данной области обусловливают новизну

рассматриваемой проблемы.

Тема, выбранная автором, ещё не стала предметом специального

научного исследования в таджикском литературоведении, хотя различным

аспектам сугубо таджикско-индийской связи посвящены десятки монографий

и статей.

В данном исследовании автор счел целесообразным показать

достижения таджикского литературоведения в изучении таджикско-

индийских литературных взаимовлияний посредством перевода

художественного текста.

Впервые в таджикском литературоведении проводится сравнительный

анализ русского текста романа «Гора» Рабиндраната Тагора с его переводом

на таджикский язык - «Гора». Особенности сравнительного анализа двух

художественных переводов одного романа - на русском и таджикском

языках, сказались на структуре и содержании отдельных проблем

диссертации.

Новизна исследования заключается также в самой попытке

проследить процесс развития таджикско - индийских литературных связей на

примере художественного перевода; доказать, что художественный перевод

сыграл важную роль в таджикско - индийских литературных связях.

Целью диссертационного исследования является показать достижения

таджикской литературы в сфере художественного перевода; провести

сравнительный анализ русского перевода романа Тагора «Гора» на

таджикский язык; выявить особенности воспроизведения в них национальной

окраски, соблюдения стилистических особенностей подлинника,

национального колорита перевода романа «Гора».

В соответствии с поставленной целью предполагается решение

следующих задач:

- представить краткий обзор истории интереса к индийской литературе и

культуре;

- провести сопоставительный анализ русского текста романа Р. Тагора

«Гора» с его переводом на таджикский язык;

- выявить национальные реалии в романе Р. Тагора «Гора» и способы

его перевода на таджикский язык;

- дать характеристику реалиям в исследуемых переводах;

- классифицировать реалии в переводе произведения Р. Тагора «Гора» на

таджикский язык.

Научные положения, выносимые на защиту:

- Проблема взаимодействия литератур имеет огромный широкий аспект:

- художественные взаимодействия и возникают на уровне отдельных

произведений или отдельных писателей, на уровне литературных

течений, направлений и школ и на уровне целых литературных эпох

(одна литературная эпоха оказывает то или иное влияние на другую).

- В мировом литературном процессе нельзя встретить в чистом виде

только внутринациональное или межнациональное влияние. При

исследовании взаимодействий литератур сам термин можно

рассматривать в двух аспектах: первое - творчество писателя само

испытывает влияние, второе - оказывает его.

- В формировании и развитии таджикско-индийских литературных

взаимосвязей огромную роль играют переводы, жанровых

особенностей романоподобных произведений и прозаических дастанов

хинди демонстрирует эстетическую общность и сходство

художественных принципов построения текстов и путей подхода к

решению наиболее значимых проблем эпохи;

- Сохранение образа при переводе художественного произведения

является одной из наиболее сложных проблем в переводоведении.

Потеря образности при переводе ведет к утрате ассоциативного фона

текста, без которого невозможно достижение эквивалентного и/или

адекватного перевода.

- Способы создания индийской действительности в оригинале и

переводе совпадают в большинстве случаев за счет дословного

перевода (кальки);

- Для создания образа Индии в переводе переводчик использует

различные трансформации, ведущими из которых являются добавление

и опущение, которые и являются причиной частичного

сохранения/изменения образа или его утраты.

Методологической основой исследования. В соответствии с целью и

задачами основными методами исследования, использованными в данной

работе, являются: метод сплошной выборки, описательный, стилистический

анализа текста, сравнительно-сопоставительный метод, количественный

анализ.

Основным методом в диссертации является сопоставительный анализ

двух переводов - русского и таджикского перевода романов Рабиндраната

Тагора «Гора», который дает возможность выяснить, как преодолеваются

типовые трудности перевода, связанные со спецификой каждого из языков, а

также какие элементы оригинала остаются не переданными в переводе. В

результате получается описание «переводческих фактов», дающее картину

реального процесса.

Теоретическая и практическая ценность диссертации заключается в

том, что в ней предпринята попытка исследовать специфику перевода на

таджикский язык произведения индийского писателя. Осмысление этой

проблемы, её обобщение будут способствовать разработке теоретических

проблем взаимосвязей различных литератур, освоения инонационального

художественного опыта представителями таджикской литературы.

Результаты исследования могут использоваться при написании работ

по проблемам литературных связей, в деле изучения истории перевода в

таджикской литературе ХХ века.

Практическая ценность работы заключается в том, что она может

быть использована при разработке истории таджикской литературы, при

составлении учебников и пособий для школ, вузов республики.

Научная специальность, которой соответствует диссертация.

Диссертация соответствует специальности 10.01.08 - Теория литературы.

Текстология. Диссертационное исследование выполнено в соответствии со

следующими пунктами паспорта специальности:

- пункт 8 - Изучение конкретно-духовных и стилевых тенденций в

художественной литературе;

- пункт 10 - Обобщение опыта художественно-переводческой

деятельности;

- пункт 12 - Дальнейшее изучение школ и методик литературоведения;

- пункт 5 - Дальнейшая разработка научных основ поэтики как теории

литературно-художественного стиля.

Личный вклад соискателя состоит в участии в обсуждении целей и

задач исследования, в получении и обсуждении результатов, изложенных в

диссертации, в формулировке ее основных положений и выводов, в

опубликовании полученных результатов. Материал диссертации

неоднократно докладывался автором на международных и отечественных

конференциях в виде докладов.

Полнота изложения материалов диссертации в работах,

опубликованных соискателем обеспечена публикацией работ, перечисленных

в библиографии диссертационной работы. Список работ, состоящий из 3-х

статей в рецензируемых научных журналах, относящихся к перечню ВАК

приведен в автореферате

Апробация работы. Основные положения и результаты исследования

получили отражение в публикациях автора. Диссертация обсуждена и

рекомендована к защите на заседании каедры русской и мировой литературы

Таджикского государственного педагогического университета им. С. Айни от

03 ноября 2020 года (протокол заседания № 5).

Структура диссертационного исследования. Диссертация состоит из

Введения, двух глав, Заключения и Библиографии.

Глава 1. РОЛЬ ЛИТЕРАТУРНЫХ СВЯЗЕЙ В РАЗВИТИИ

НАЦИОНАЛЬНЫХ ЛИТЕРАТУР

1.1. Краткое комментирование понятия «литературные связи»:
обзор

Известно, что ни одна литература мира не может развиваться без

взаимодействия с другими литературами. Это явление можно назвать

катализатором прогресса. Каждая культура, в зависимости от уровня своего

развития, способна обогатить культуру другого народа, где одним из главных

инструментов являются литературные связи и тенденции, существующие в

другой литературе.

Безусловно, каждая литература имеют свою историю, которая

развивается по-своему и также, безусловно, в каждой национальной

литературе есть периоды падений и взлетов, но несмотря на это каждая

литература способствуют общему развитию общей человеческой

цивилизации.

Обмен успехами, достигнутыми народами, распространяются в каждой

отдельной литературе, «становясь достоянием всего человечества. Поэтому

всемирная культура, является результатом творчества всех народов и мира,

больших и малых» [12, 72].

В данном контексте нас интересует индийская литература, где в XX

веке говорили и творили такие талантливые литераторы, как: Мухаммад

Икбал (1877-1938), Премчанд (1880-1936), Али Сикандар Джигар (1890­

1960), Джош Малехабади (1894-1982), Хафиз Джаландхари (1900-1982), Файз

Ахмад Файз (1911-1982), Саадат Хасан Манто (19121955), Али Сардар

Джафри (1913-2000), Кришан Чандр (1914-1977), Раджендра Синх Беди

(1915-1984), Ахмад Надим Касми (1916-2001) и Хадича Мастур (1927-1982),

внесшие литературу (на урду) заметный вклад.

Различные аспекты и проблемы, связанные с их творчеством, изучают

и ученые России, Казахстана, Узбекистана и Таджикистана. Особенно, в

изучение языков и литератур Индии и Пакистана огромный вклад внесли


[…]


посвященных Индии. «В 1947 году председатель правления Союза писателей

Таджикистана Мирзо Турсунзаде в составе советской делегации едет в

Индию на Первую конференцию стран Азии, которая состоялась в Дели.

Путь к независимости, достигнутый Индией в 1947 году после

двухсотлетнего английского владычества, и раздела Индии на — Индию и

Пакистан — сопровождался жестокими столкновениями между индусами и

мусульманами, к сожалению, усиленно, подогреваемыми Лондоном.

Впечатления таджикского поэта от поездки были настолько сильны и ярки,

что не написать, не рассказать об увиденном было невозможно. Благодаря

этой поездке в таджикской литературе появились ярчайшие поэтические

строки о свободе, борьбе, независимости, Родине, любви т.д.

Этому великому народу и его борьбе против колонизации немало

произведений посвятил Мирзо Турсунзаде, который пишет:

«Я тебе расскажу об открытых сердцах,
О великих борцах, знаменитых борцах,

Расскажу я о тех, кто для мира живет,
Чтобы честно дружили с народом народ.

Расскажу я о тех, кто воюет с войной,
Чтобы честно дружили страна со страной.

Чтобы время вражды, вероломства прошло,
Чтобы к благу людское потомство пришло.

Дорогая моя, посмотри, посмотри,
Лед войны разрушают посланцы зари» (Мирзо Турсунзаде. «Дорогая

моя»)

В сентябре 1947 года публикуются его первые стихи из знаменитого

индийского цикла, переведенные на русский язык С. Липкиным, В.

Державиным и другими советскими переводчиками — затем они были

переведены и на многие языки Советского Союза и ряда зарубежных стран,

найдя отклики и в Индии. Поэт за свой бесценный труд был удостоен

Сталинской премии, награжден орденом Ленина» [75, 67].

Лирические герои произведений М. Турсунзаде, посвященных

индийской теме, «олицетворяют лучшую человеческую добродетельность,

высокую нравственность, человеколюбие и активное сопротивление

несправедливости, что является признаком духовной преемственности

идейной и доброй морали предшественников. Дочь Индии и лирические

герои «Индийской баллады», поэмы «Дорогая моя» и другие работы поэта,

написанные на зарубежную тематику, своеобразно охватывают нравственные

устремления, а также протест против насилия и неравенства, проявляющийся

в их характере и качествах, действиях и поведении. Они имеют

национальную и общечеловеческую сущность, значимость которой не

умаляется с изменением политики и режимов» [121, 68].

Говоря о влиянии индийских мотивов на творчество таджикских

писателей, отметим, что это влияние происходило не только на уровне стиля,

но и мотивов, как, к примеру, отмечает литературовед Дж. Мурувватиён,

исследуя творчество Сотима Улугзода, в частности, рассказ писателя

«Смерть хафиза»: «Идейная ось этого рассказа - идея возрождающегося

духа, идея народной борьбы. На этот уровень народности, отражающий

глубину духовного мира народа, его привели драгированный анализ

жизненных явлений. Сюжет связан с событиями 1857-59 годов в Индии,

времени восстания сипаев против англичан. Рассказ небольшой по объему,

занимает всего несколько страниц. И героев в нем не так уж и много, но

насыщен он историческими фактами, именами исторических деятелей и

каждый персонаж введен в обстоятельства, художественно необходимые,

именно для него, каждый помогает раскрытию чего-то очень важного в

образе главного героя, хотя писатель не дает развернутого изображения его

характера. В жанровом отношении рассказ больше тяготеет к притче» [64,

69].

Сравнительный анализ литератур имеет огромное значение, потому как

исследует различные аспекты литературных связей, и определяет степень

взаимовлияния и взаимопроникновения литератур, обоснованных в трудах

Н.И. Конрада. В. И. Жирмунского. Д. С. Лихачева, И. С. Брагинского, Г.И.

Ломидзе и др. Этими учеными определена также методология сравнительно­

сопоставительного анализа литературных течений различных народов и

культур.

Говоря о взаимодействии литератур, важно отметить, что индийскую и

таджикскую литературу связывает не только историческая, но и культурная

общность.

Прежде чем приступить к анализу двух текстов - оригинала и перевода,

хотелось бы обратить внимание на то, что: «Современность выдвигает новые

требования и задачи к переводу, а новые задачи выдвигают и новые подходы

к их решению. Сегодня, к сожалению, практические достижения

таджикского переводоведения можно определить только по ее вкладу в

стратегию перевода и в методологию, но не в терминологию. По нашим

наблюдениям, на данный момент, в таджикском переводе существует

тенденция комбинирования различных принципов и методов, что, к

сожалению, часто ведет к эклектизму. И если переводчики России и Европы

имеют колоссальный опыт в освоении устойчивых принципов и методов

перевода, то в таджикском переводоведении об этом пока говорить не

приходится. Заметим, что в связи с этим в таджикском переводоведении

возникли три способа организации материала, которые условно можно

назвать: проблемным, ареальным и персональным. Проблемный метод

рассматривает определенные идеи и направления развития переводческой

мысли независимо от страны, в которой они возникли. Ареальный метод

изучает историю развития переводоведения в отдельно взятой стране (т.е.

рассматривает идеи, характерные для определенной национальной школы).
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Что касается персонального метода организации материала, он изучает идеи

и принципы, выдвинутые конкретными специалистами в области теории

перевода.

В связи с этим, в таджикском литературоведении на сегодняшний день

допустимо проводить анализ перевода только, применительно к

проблемному и ареальному методу» [60, 256].

Опираясь на это мнение, в работе использован проблемный метод

исследования раскрываемой темы. Соответственно, для достижения

правильных выводов, важно обратить внимание на то, какими путями

пользуется переводчик, чтобы сохранить образ Индийской реальности, так

как каждый перевод носит субъективный характер.

Главным критерием художественного перевода является адекватность

текста перевода, которая зависит от уровня подготовки переводчика, от того

насколько он обладает писательским талантом, собственным авторским

стилем, особой манерой и индивидуальным видением жизни.

В процессе перевода происходит сплетение двух мировоззрений.

Задача переводчика - суметь уловить ход мыслей автора и тщательно

проанализировать особенности его стиля. Для полного понимания текста

оригинала и того, что хочет сказать миру автор произведения, переводчику

важно глубже изучить его творчество. Для того, чтобы адаптировать текст

перевода к восприятию читателя важно уметь правильно применить

переводческие трансформации, такие как: конкретизация, генерализация,

смысловое развитие, а также добавление и опущение (согласно

классификации, Л. С. Бархударова). Однако, иногда именно эти

трансформации могут стать причиной потери авторского стиля, его

особенностей в тексте перевода. Я. И. Рецкер говорит о следующих

вариантах стилистических соответствий фрагментов в текстах оригинала и

перевода:

1. Полное сохранение образа в переводе.

2. Частичное сохранение или изменение образа.
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3. Замена образа.

4. Утрата образности» [93, 186].

Сказанное сводится к тому, что переводческие трансформации всецело

отражают индивидуальный стиль автора и стилистические особенности

оригинала, в связи с этим, использование их переводчиками можно считать

оправданным, так как, именно с их помощью возможен эквивалентный

перевод. Однако, отметим, что трансформации могут стать причиной не

только частичного сохранения, но и полной утраты образа в переводе.

Несмотря на популярность, Рабиндраната Тагора знают и понимают

еще далеко недостаточно. Чтобы понять современную Индию, особенности

ее культуры необходимо вникнуть в творчество Тагора, так как, именно он,

по праву стал одним из его символов, воплотившего в своей работе историю

индийского народа - от Сипайского восстания 1857-1858 гг., завершившего

утверждение британской власти, до провозглашения независимыми Индию и

Пакистан в 1947 г.

Жизнь Тагора фактически совпала с веком британской Индийской

империи (1858-1947). Первая половина его жизни пришлась на годы

могущества Индии, вторая половина - на годы ее кризиса и преобразования в

независимое государство. Произведения Тагора показывают эволюцию его

отношения к миру от эгоцентризма до народного поэта. Наследие,

оставленное нам Тагором, богато и многообразно, его песни пользуются

огромным успехом среди простого люда. Человек всесторонний, он писал

музыку, создавал живопись (с 1929 по 1941 г. создал около трех тысяч

своеобразных картин, получивших высокую оценку во многих странах),

занимался педагогикой, философией; велик его вклад в развитие

политической культуры Индии.

С 1913 г., после присуждения Тагору Нобелевской премии, он стал

неофициальным посланником Индии к другим народам.

Род Тагора очень рано приняли европейскую культуру. Дед поэта,

Дварканатх Тагор (1794-1846) - один из богатых людей Калькутты,
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занимался общественной деятельностью. Духовный облик Рабиндраната

Тагора сформирован под влиянием реформаторского движения «Брахмо-

самадж», который возглавлял его отец - Дебендронатх Тагор (1817-1905).

Эти факты весьма напоминают биографию основоположника современной

таджикской литературы Садриддина Айни.

Кардинальные изменения, происходившие в бенгальской словесности в

XIX-XX вв., сравнимы с теми преобразованиями, которые происходили в

таджикской литературе в XIX - ХХ вв., а значение поэта в бенгальской

литературе сравнимо со значением Садриддина Айни в таджикской

литературе.

Фактически, Тагор был больше, чем поэтом - он был идеологом

современной индийской культуры. Русские ученые Тагора чаще изучают в

основном, как философа, хотя сам Тагор предпочитал называть себя всего

лишь поэтом.

Произведения Тагора богаты новыми идеями, дающими мощные

импульсы для мысли и воображения, он чуть ли не впервые в истории Индии

осмыслил наследие Индии и создавал то, что можно назвать философией

индийской истории. Тагор, так же, как и С. Айни твердо верил в прогресс, в

лучшее будущее. Особенностью его взглядов было то, что он рассматривал

историю человечества прежде всего, как историю различных цивилизаций.

Историю Индии Тагор видел, как культуру синтеза. Нам же, предстоит

заново открывать для себя Тагора - и как поэта, и как прозаика, и как

мыслителя.

Главный герой - Гора - патриот, индуист - праведник, борец с

искренними убеждениями. Биной, близкий друг Горы, мягкий, очень

спокойный молодой человек, любящий размышлять, является полной

противоположностью Горе, однако это не мешает им дружить. В этом романе

Тагор затронул и тему женщин в индийском обществе в образе двух

девушек - одна независимая и твёрдая, Лолита, а другая - спокойная и мягкая

Шучорита, которые недовольны традиционной судьбой индийских женщин.
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В романе очень много размышлений о несправедливости, особенно,

высказанных наставником Горы - Порешом-бабу, который в каких-то

моментах олицетворяет самого Тагора.

Привлекает внимание читателей светлый образ матери Горы, как

воплощение индийской женщины, созданной воспеть индийскую красоту и

любовь к домашнему очагу. Произведение многослойное, просветительское,

содержит много рассудительных диалогов. Темы, которые затрагивает

Рабиндранат Тагор, актуальны для Индии и на сегодняшний день: кастовая

система, традиции, бедственное положение низших слоёв, необразованность,

а также психологизм в отношениях между людьми.

Безусловно, таджикская литература имела теснейшие связи с

литературой Индии по ключевым вопросам становления и развития,

особенно в плане идентичности развития художественной и философской

мысли поэтов и прозаиков двух народов. Часто, достаточно сходные явления

социальной действительности и их отражения, в творчестве мастеров

литературы вызывают в нас необходимость взглянуть на эту проблему более

глубоко и детально.

ВЫВОДЫ ПО I ГЛАВЕ

Глава 1. «Литературные связи и их роль в развитии национальных

литератур» состоит из двух разделов, которые должны послужить

теоретической базой исследования взаимодействия двух великих культур -

таджикской и индийской. Исследование, как отмечено во введении, строится

на конкретном материале - сравнении русского перевода романа «Гора»

Рабиндраната Тагора с его переводом на таджикский язык.

В разделе 1.1. «Комментирование понятия «литературные связи» и

краткий обзор фактов взаимосвязи таджикско-персидской и индийской

литератур» сделано краткое комментирование о понятии «литературные

связи». Для этого автором диссертации использован обширный

теоретический материал, куда входят избранные философские произведения

М. Ф. Ахундова, который утверждает, что обмен успехами, достигнутый

народами, распространяется в каждой отдельной литературе, «становясь

достоянием всего человечества. Поэтому «всемирная культура, является

результатом творчества всех народов и мира, больших и малых» [12, 72].

Мы согласны с мнением М.М. Бахтина, отметившего, что в процессе

взаимообогащения, особенно важно перенять те смысловые возможности,

которые «до сих пор остались не раскрытыми, не осознанными и не

использованными на протяжении всей исторической жизни данной культуры.

Культура не умирает никогда, она, как хорошее литературное произведение с

течением времени все более обогащается смыслами и раскрывает свою

полноту» - «...понимание иной культуры не должно быть ее простым

копированием, оно должно нести нечто новое, обогащающее.» [18].

Отмечено, что внимание таджикских исследователей привлекают темы,

сюжеты, композиции, мотивы произведений писателей другой культуры,

которые при сравнительно-историческом изучении раскрывают весьма

интересные термины, как: «взаимосвязи и взаимодействие литератур»,

«типологическое», «стадиальное», изучение литератур и другие» [19, 36].
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Выявлено, что литературные связи, и их взаимодействие являются основным

генератором развития литературного процесса и существования

национальных культур, имеющие свои определённые законы.

Главной особенностью литературных связей является взаимодействие,

при котором происходит постоянное усвоение чужой культуры и чужого

опыта. В таджикской литературе этот процесс происходил и до сих

происходит посредством языка - посредника - русского языка, который

после октябрьской революции занял особое место в жизни таджикского

народа и его культуры.

Процесс литературных связей - это благоприятный, продуктивный процесс в

истории мировой культуры, так как они приводят к ускорению

литературного процесса, к сокращению некоторых его стадий и к

возникновению различных спектров и форм.

Современная таджикская литература богата огромными

литературными связями, среди которых особое место занимает индийская
