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Современный литературный мир требует комплексного изучения
литературных связей, которые содействуют художественному развитию
литератур различных народов. В этом плане особое значение имеет
основательный анализ и изучение творчества известных представителей
литератур, определение их места в творческом взаимодействии.

Проблема литературных связей таджикской литературы с индийской
является одной из основополагающих в современном таджикском
литературоведении, поскольку, как и в любой другой литературе,
переосмысление и переоценка истории таджикской литературы невозможно без
ее проникновения в мир другой литературы.

При изучении таджикско-индийских литературных связей важное место
принадлежит художественному переводу, посредством которого осуществляется
взаимодействие и взаимообогащение литератур.

Исследование таджикско-индийских литературных связей в диссертации
основано на сравнительном анализе художественного перевода, который в
последние годы набирает заметный оборот в таджикском литературоведении.

Новизна исследования заключается в самой попытке проследить процесс
развития таджикско-индийских литературных связей на примере
художественного перевода; показать роль художественного перевода в
таджикско-индийских литературных связях.

Диссертационная работа Лолаи Хусензода отличается четкой
продуманной внутренней структурой. Она состоит из введения, двух глав,
заключения и библиографии. Главы отличаются устойчивой структурой,
содержание последующей главы гармонизирует и плавно вытекает из
содержания предыдущей.

Значимость диссертационного исследования заключается в попытке
систематизации динамической работы с художественным текстом и ее
теоретическом осмыслении, что является важнейшей текстологической
задачей.

Положения разработанной в диссертационном исследовании теории,
является результатом многолетнего исследования, и получили весьма
впечатляющую апробацию. Работа имеет большую теоретическую
значимость и практическую ценность

Признавая значительность достижений соискателя, хочу указать на
имеющиеся в работе некоторые недостатки и недоработки: 1. В данной
работе было бы, кстати, отметить, что творческому наследию индийских
писателей посвящена и диссертационная работа Пакаевой З.Х. 2. В данной
работе встречаются незначительные орфографические ошибки.

Данное замечание ни в коей мере не уменьшает достоинств работы.
В заключении отметим, что диссертация «Художественный перевод

как форма межнациональных литературных взаимосвязей (на примере
перевода романа «Гора» Рабиндраната Тагора на таджикский язык)»
полностью соответствует требованиям ВАК РФ и соискатель Лолаи
Хусензода, безусловно, заслуживает присуждения ей ученой степени
кандидата филологических наук по специальности 10.01.08 - Теория
литературы. Текстология.
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